
diário oficial Nº 34.884   11Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N°. 293/2022-CRG, de 04 de Março de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/257236, de 04/03/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 20/01/2022, o gozo 
de férias do servidor LUIZ ANTONIO SOARES RAPOSO, Id. Funcional nº. 
5953096/1, concedido por meio da Portaria nº. 980/2021-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34.760, de 09/11/2021, ficando os dias interrompidos para 
gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Março de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 767909

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019/2022 – CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos da Súmula do STF nº 473.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 016/2022 – CMG, de 04 de março de 
2022, publicada no DOE nº 34.882, de 07 de março de 2022.
II - DESIGNAR a servidora Karina Araujo Anequino, MF nº 5921659/3, 
como GESTORA dos Contratos Administrativos firmados pela Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, e a servidora Marques dos Santos, MF nº 
5387760/2, como GESTORA SUBSTITUTA.
III - As referidas servidoras desempenharão as funções de Gestora e substi-
tuta concomitantemente com as outras atividades de seus cargos ou funções.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 071/2021 – CMG, de 02/08/2021, publicada no DOE nº 
34.657, de 03/08/2021 e retroagindo seus efeitos a contar de 22/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, 07 DE MARÇO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 768384

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2022 – CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/241824,
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de ABRIL, 
referente ao biênio 2021/2022, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
na Casa Militar da Governadoria do Estado.

ORD SERVIDOR MF PERÍODO
1.  ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA FERNANDES 57221976/2

04/04 a 03/05/2022
2.  DANYLO CHRISTIAN GONÇALVES DA CONCEIÇÃO 4218905/2
3.  HENRIQUE DE ARAUJO DOS SANTOS DEUS JUNIOR 57222328/2
4.  IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH 4220563/2
5.  MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA 57222517/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 768228

EXTRATO DE PORTARIA Nº 162/2022 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; 
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Salinópolis/PA;
Período: 04 a 05/03/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação);
Servidores: 2º SGT PM R/R Joveniano Monteiro do Rosário, MF nº 
519818601 e CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, MF nº 4218818/2;
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 
    

EXTRATO DE PORTARIA Nº 163/2022 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; 
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Igarapé-Miri/PA;
Período: 24 a 25/02/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2, MAJ 
QOPM Richard Batista da Costa, MF nº 57199495/2, 1º SGT PM André 
Costa Carvalho, MF nº 54193101/4, 3º SGT PM Gleidson da Costa Freitas, 
MF nº 5779359/2;
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 164/2022 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; 
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 04 a 05/03/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
Servidores: CB PM Natanael Dias Lobato, MF nº 57222449/2 e SD PM Jonas 
Vilhena Cardoso, MF nº 6401646/2;
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 

Protocolo: 768427

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103/2022-PGE.G., 04 de março de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado, Elísio Augusto Velloso Bastos, 
identidade funcional nº 5712734/1, a se afastar de suas funções no período 
de 07.03 a 21.03.2022, para gozo de residual de férias, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019, interrompida pela PORTARIA Nº 073/2022-PGE.G., 
de 11.02.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 767792

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 15/2018-PGE
Servidor: Ananda Aboim Lima Pereira
Identidade Funcional: 5941865/1
Término de Vinculo: 03.03.2022
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A pedido da servidora
Órgão: Procuradoria-Geral do Estado do Pará
Função: Profissional com formação em direito, que exercerá funções técni-
cas especializadas, relativas às atividades da Procuradoria-Geral, nas áre-
as que demandem conhecimentos jurídicos Ordenador: RICARDO NASSER 
SEFER, Procurador-Geral do Estado do Pará
Belém, 03 de março de 2022

Protocolo: 767888

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 104/2022-PGE.G., de 07 de março de 2022
A Procuradora-Geral Adjunto Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/74576
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença saúde à servidora Andrea de Fátima 
Pinheiro Marques, identidade funcional nº 54189145/2, no período de 17 
a 21.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 768277

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 048/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 07 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Matrícula 
55589973-1, Coordenador, a responder como Diretor de Administração e 
Financias/ DAF / SEAC no período de 07/03/2022 a 11/03/2022, por oca-
sião da ausência da titular, IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, Matrí-
cula 5920408-3, onde o mesmo estará viajando a trabalho pela Seac no 
respectivo período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 07 de março de 2022
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 768134


